
 

 

 

Ontwerpbesluit van  

tot aanpassing van het Boetebesluit socialezekerheidswetten vanwege de Wet 

handhaving sociale zekerheid  

 

(KetenID WGK026295) 

 

 

Op voordracht van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 

openlaten                     , nr. nr. invullen                     , 

 

Gelet op de artikelen 17a, negende lid, van de Algemene Kinderbijslagwet, 39, negende 

lid, van de Algemene nabestaandenwet, 17c, negende lid, van de Algemene 

Ouderdomswet, 18a, elfde lid, en 47g, elfde lid, van de Participatiewet, 6b, negende lid, 

van de Remigratiewet, 14a, tiende lid, van de Toeslagenwet, 27a, tiende lid, van de 

Werkloosheidswet, 48, tiende lid, van de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering 

zelfstandigen, 2:69, elfde lid, en 3:40, tiende lid, van de Wet 

arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten, 20a, tiende lid, van de Wet 

inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, 

20a, tiende lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze werknemers, 21, tiende lid, van de Wet 

inkomensvoorziening oudere werklozen, 29a, tiende lid, van de Wet op de 

arbeidsongeschiktheidsverzekering, 91, tiende lid, van de Wet werk en inkomen naar 

arbeidsvermogen en 45a, tiende lid, van de Ziektewet; 

 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van           ); 

 

Gezien het nader rapport van de Minister van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van                      , nr.                      , 

 

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

ARTIKEL I 

 

Het Boetebesluit socialezekerheidswetten wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Voor artikel 1 wordt een opschrift ingevoegd, luidende: 

 

Paragraaf 1. Begripsbepalingen 



 

 

 

 

B 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Onder verlettering van de onderdelen g tot en met s tot onderdelen h tot en met t en 

de onderdelen t en u tot onderdelen v en w worden twee onderdelen ingevoegd, 

luidende: 

 

g. Pw: Participatiewet; 

 

u. strafverzwarende omstandigheid: een omstandigheid als bedoeld in de artikelen 27a, 

vierde lid, van de WW, 21, vierde lid, van de IOW, 45a, vierde lid, van de ZW, 29a, 

vierde lid, van de WAO, 48, vierde lid, van de WAZ, 2:69, vierde lid en 3:40, vierde lid, 

van de Wajong, 14a, vierde lid, van de TW, 17c, vierde lid, van de AOW, 39, vierde lid, 

van de ANW, 17a, vierde lid, van de AKW, 91, vierde lid, van de Wet WIA, 20a, vierde 

lid, van IOAW, 20a, vierde lid, van de IOAZ, 18a, vierde lid, en 47g, vierde lid, van de 

Pw en 6b, vierde lid, van de RW;. 

 

2. Onderdeel q (nieuw) komt te luiden; 

q. benadelingsbedrag: het brutobedrag of, indien het de Pw betreft, het nettobedrag, dat 

als gevolg van het niet of niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenverplichting ten 

onrechte of tot een te hoog bedrag aan uitkering, inkomensondersteuning, kinderbijslag, 

toeslag, ouderdomspensioen, bijstand, ziekengeld of remigratievoorzieningen is 

ontvangen;. 

 

3. In de onderdelen r en s (nieuw) wordt “Participatiewet” vervangen door “Pw”. 

 

4. In onderdeel t (nieuw) wordt “onderdeel q” vervangen door “de onderdelen r en w”. 

 

5. In onderdeel w (nieuw) wordt “ZW/WAO” vervangen door “ZW” en vervalt “en artikel 

71a, derde en vierde lid, van de WAO zoals dit artikel luidde voor 1 april 2002”. 

 

C 

 

Na artikel 1 wordt een opschrift ingevoegd, luidende: 

 

Paragraaf 2. Bestuurlijke boete bij overtreding inlichtingenverplichting 

 

D 

 

Artikel 2 komt te luiden: 

 

Artikel 2. Berekening bestuurlijke boete 

1. Indien als gevolg van overtreding van de inlichtingenverplichting sprake is van een 

benadelingsbedrag en een bestuurlijke boete wordt opgelegd, is de hoogte van de 

bestuurlijke boete 5% van het benadelingsbedrag of, indien sprake is van een 

strafverzwarende omstandigheid, 15% van het benadelingsbedrag. 

2. Indien bij recidive sprake is van opzet kan het bestuursorgaan de bestuurlijke boete 

met 100% verhogen. 



 

 

 

3. Indien een overtreding van de inlichtingenverplichting niet heeft geleid tot een 

benadelingsbedrag en een bestuurlijke boete wordt opgelegd, is de hoogte van de 

bestuurlijke boete €50 of, indien sprake is van een strafverzwarende omstandigheid, 

€150. 

4. Zo nodig in afwijking van het eerste of tweede lid, is de hoogte van de bestuurlijke 

boete ten hoogste hetgeen de betrokkene, op basis van een fictieve draagkracht van 5% 

van de voor betrokkene toepasselijke beslagvrije voet, kan betalen in 12 maanden of, 

indien sprake is van een strafverzwarende omstandigheid of recidive, 24 maanden. 

 

E 

 

De artikelen 2a en 2aa vervallen. 

 

F 

 

Voor artikel 2b wordt een opschrift ingevoegd, luidende: 

 

Paragraaf 3. Werkgeversboete ZW 

 

G 

 

Artikel 2b wordt vernummerd tot artikel 3 en de artikelen 2c en 2d vervallen. 

 

H 

 

Artikel 4 komt te luiden: 

 

Artikel 4. Waarschuwing en hoogte werkgeversboete ZW 

1. Het opleggen van een waarschuwing of een bestuurlijke boete als bedoeld in de 

artikelen 38, derde lid, 38a, achtste lid, 38aa, derde lid, en 63c van de ZW gebeurt met 

inachtneming van het tweede en derde lid. 

2. Indien de aangifte van de ongeschiktheid tot werken, de aangifte van de laatste dag 

van de dienstbetrekking, de hersteldmelding respectievelijk de melding zich niet meer te 

laten bijstaan door een persoon als bedoeld in artikel 63c van de ZW, of de melding, 

bedoeld in artikel 38a, zevende lid, van de ZW: 

a. minder dan 7 kalenderdagen te laat is gedaan legt het bestuursorgaan een 

waarschuwing op, tenzij het bestuursorgaan van oordeel is dat een bestuurlijke boete 

aangewezen is; 

b. meer dan 7 kalenderdagen te laat, niet of onjuist is gedaan legt het bestuursorgaan 

een bestuurlijke boete op, tenzij het bestuursorgaan van oordeel is dat volstaan kan 

worden met een waarschuwing.  

3. De hoogte van de bestuurlijke boete bedraagt: 

a. €70, indien de aangifte of melding, bedoeld in het tweede lid, minder dan 7 dagen te 

laat is gedaan; 

b. €230, indien de aangifte of melding, bedoeld in het tweede lid, meer dan 7 

kalenderdagen maar minder dan 28 kalenderdagen te laat is gedaan; 

c. het maximum van de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het 

Wetboek van Strafrecht, indien de aangifte of melding, bedoeld in het tweede lid, meer 

dan 28 kalenderdagen te laat is gedaan; 



 

 

 

d. het maximum van de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het 

Wetboek van Strafrecht, indien de aangifte of melding, bedoeld in het tweede lid, onjuist 

is opgegeven; of 

e. het maximum van de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het 

Wetboek van Strafrecht, bij het niet nakomen van de verplichtingen, bedoeld in de 

artikelen 38, eerste en tweede lid, eerste zin, 38a, vijfde en zesde lid, 38aa, eerste en 

tweede lid, en 63c van de ZW. 

 

I 

 

Na artikel 4 wordt een opschrift ingevoegd, luidende: 

 

Paragraaf 3. Overgangsrecht en slotbepalingen 

 

J 

 

Artikel 5 komt te luiden: 

 

Artikel 5. Overgangsrecht 

1. Ten aanzien van besluiten die een bestuursorgaan heeft genomen voor 1 januari 2026 

op grond van artikelen die in het Besluit van PM tot aanpassing van het Boetebesluit 

socialezekerheidswetten vanwege de Wet handhaving sociale zekerheid (Stb. PM) 

gewijzigd of vervallen zijn, blijft dit besluit van toepassing zoals dat luidde op 31 

december 2025. 

2. Ten aanzien van besluiten tot oplegging van een werkgeversboete ZW die een 

bestuursorgaan neemt na 1 januari 2026 met betrekking tot een melding of aangifte die 

te laat, niet of onjuist als bedoeld in artikel 4, tweede lid, onderdelen c, d of e, is gedaan 

voor dit tijdstip, blijft artikel 2c, eerste lid, onderdelen c en d, en tweede lid, van dit 

besluit zoals dat luidde op 31 december 2025, van toepassing. 

 

K 

 

De artikelen 6 en 6a vervallen onder vernummering van artikel 6b tot artikel 6. 

 

L 

 

In artikel 6 (nieuw) wordt “20a, negende lid” telkens vervangen door “20a, tiende lid”, 

wordt “18a, negende lid” vervangen door “18a, elfde lid”, wordt “47g, negende lid” 

vervangen door “47g, elfde lid” en wordt “6b, zevende lid” vervangen door “6b, negende 

lid”. 

  

ARTIKEL II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van PM 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 



 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

 

Y.J. van Hijum 

 
 

  


